第三部拡大役員会（第 26 期・第７回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和６年５月 31 日（金）11:30～13:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議６－A(1)会議室、オンライン会議

Ⅲ 出席者 ＊オンライン

  第三部役員等  沖  大幹  部長

   北川 尚美  副部長 ＊

   奥村 幸子  幹事

   関谷 毅    幹事

          三枝 信子  副会長

  事務局  佐々木参事官、柳原補佐、中塚、藤田、冨岡、近藤

  学術調査員  辻

Ⅳ 議 事

１）第三部拡大役員会（第 26 期・第６回）議事要旨等の確認

２）令和６年度第三部夏季部会について

３）第 26 期第三部査読等の方針について

４）第三部予算執行状況について

５）その他

Ⅴ 配布資料

資料１―１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第６回）議事要旨（案）

資料１－２ 第 15 回理学・工学系学協会連絡協議会議事要旨（案）

資料１－３ 第三部会（第 26 期・第２回）議事要旨（案）

資料２－１ 第三部会（第 26 期・第３回）議事次第（案）

資料２－２ 令和６年度第三部夏季部会について

資料３  第 25 期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しを受けた、

第三部査読等の手順（改訂版）

参考資料１  第三部拡大役員会（第 26 期・第７回）名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

議事

１ 第三部拡大役員会（第 26 期・第６回）議事要旨等の確認

・ 資料１に基づき前回議事要旨案の確認を行い、了承された。

２ 令和６年度第三部夏季部会について

・ 事務局より、資料２－１に基づき議事次第（案）について説明後、関谷幹事より、資料２－２

に基づき詳細説明の後、夏季部会等の進め方について議論を行った。

３ 第 26 期第三部査読等の方針について

・ 沖部長より、資料３に基づき今期の方針案について説明後、議論を行い、方針について了承さ

れた。

・ 各分野別委員会より査読委員候補を６名選出してもらい、選出された全候補者 66名の中から、

第 25 期と同様に、第三部担当役員としての業務を実施して頂ける方を３名ほど選出すること

が確認された。

４ 第三部予算執行状況について

・ 事務局より、令和６年度予算執行状況について説明し、現状を確認した。

５ その他

・ 次回以降の拡大役員会日程について確認した。

・ 三枝副会長より、アクションプラン企画ＷＧの取組状況について説明を行った。

・ 生成 AIに関する意思の表出の種類を「提言」とし、情報学委員会に検討課題の申し出手続きを

進めてもらう方針とした。

（閉会）